
 
 
 
 

COMANDO POLIZIA  LOCALE  

Piazza Leopardi n.27 –   0737.889132  – 0737.889327 
email: polmun@esanatoglia.sinp.net          PEC: comune.esanatoglia.polizialocale@emarche.it 

*** 

Pagina 1 di 2 
 

O R D I N A N Z A  N . 2 7 0  / 2 0 1 7  
(Prot. Nr.   4467)  

 
“Disciplina temporanea della viabilità in  occasione di iniziativa pubblica ESA ENDURO 

RACE organizzata dalla ASD GRUPPO CICLISTICO  di Matelica  per domenica 24 set pv. 

   

 

I L  C O M A N D A N T E   D E L L A  P O L I Z I A  L O C A L E  

    
VISTA      la nota prot. 4467 in data 5.7.2017 della ASD GRUPPO CICLISTICO  

MATELICA nella persona del legale rappresentante Sig. Marcello 

CRESCENTINI  nato a Matelica il 30.04.1959 ed ivi residente in via A. Gramsci 

7, relativa alla relativa alla competizione sportiva su strada denominata "ESA 

ENDURO RACE" da loro organizzata per il giorno 24 set p.v.;   

VISTO           il fascicolo istruttorio relativo alla competizione, custodito agli atti di questo  

Ufficio; 

VISTO  l'art. 107 del Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali adottato con Decreto  

                      Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 ed in particolare il comma 5; 

VISTI            gli artt. 5, 6, 7 e 9 del Decreto Legislativo 30.4.1992 n. 285 riguardante le norme  

                      sulla   disciplina della circolazione stradale e s.m.i., nonché le norme del   

                      regolamento di esecuzione del predetto  Decreto Legislativo approvato con D.P.R.   

                      16.12.1992 n. 495; 

VISTO           il nulla osta Provincia di Macerata prot.  21447-07/09/2017 relativo alla  

                       eventuale chiusura temporanea del tratto urbano della SP29  di Collamato; 

RITENUTA  la necessità, per ragioni di pubblico interesse, di  adottare i provvedimenti meglio  

                      specificati in dispositivo, 

O R D I N A 

 

 L'istituzione temporanea dei provvedimenti di seguito specificati: 

1. PARCHEGGIO IMPIANTI SPORTIVI loc. Bresciano:  divieto di sosta (con rimozione)   

dalle  ore 07:00 alle 17:00 del 24.09.2017,  con istituzione di "parcheggio riservato  ai 

concorrenti"; 

2. PIAZZA MARTIRI DI BOLOGNA:  divieto di sosta con rimozione e divieto di transito  

dalle ore 23:00 del 23.09 alle ore 17:00 del 24.09.2017; 

3. VIA C. BATTISTI-V.LE FONTEBIANCO (  fino a incrocio con via Stradanuova):  divieto 

di sosta AMBO I LATI e divieto transito dalle 06:00 alle 17:00 del 24 set. p.v.  

4. VIA SFERCIA-intersezione  con via Santamarianova: divieto di accesso, "escluso 

residenti  e direz. Corso V. Emanuele", dalle  06:00 alle 17:00 del 24.09.2017; 

5. STRADA Convento Cappuccini/ Eremo S. Cataldo, Via Stradanuova: nella fascia oraria 

11:30-16:00, è autorizzata la sospensione temporanea della circolazione  in 

corrispondenza degli attraversamenti, per lo stretto tempo necessario al  passaggio dei 

concorrenti, a condizione che gli attraversamenti stessi siano adeguatamente presidiati 

da personale abilitato.  

6. Via ROMA: Deviazione del traffico ordinario "da e per Collamato" su  Via Borgo San 

Giovanni,  dalle 06:00 alle 17:00 del 24 set 2017. 

per le motivazioni in premessa richiamate.   

mailto:polmun@esanatoglia.sinp.net
mailto:comune.esanatoglia.polizialocale@emarche.it


 
 
 
 

COMANDO POLIZIA  LOCALE  

Piazza Leopardi n.27 –   0737.889132  – 0737.889327 
email: polmun@esanatoglia.sinp.net          PEC: comune.esanatoglia.polizialocale@emarche.it 

*** 

Pagina 2 di 2 
 

AVVISA  

Gli Organizzatori, nella persona del legale rappresentante della ASD GRUPPO CICLISTICO 

MATELICA  Sig. Marcello Crescentini  in premessa compiutamente  generalizzato: 

a. Che la presente Ordinanza non sostituisce le autorizzazioni amministrative necessarie allo 

svolgimento di qualsivoglia attività ludico/commerciale, sportiva  e/o di intrattenimento; 

b. Che è loro onere attuare compiutamente, per la parte di competenza, le direttive afferenti  

sicurezza,   igiene alimentare (s.a.b.), gestione emergenze sanitarie e prevenzione incendi, 
ivi incluse le recenti disposizioni emanate dal Ministero dell'Interno in materia di "Safety 
and Security", di cui è stata data conoscenza. 

c. Che è parimenti loro onere definire e rispettare il massimo affollamento sostenibile 

nell'area di svolgimento dell'iniziativa, con la redazione del "piano do soccorso sanitario" 

ovvero con la predisposizione di idonei corridoi di accesso/avvicinamento di eventuali mezzi 

di pubblico soccorso; 

d. Che dovranno assicurare la costante presenza, nell'area di massima concentrazione di 

persone, di almeno nr. 4 unità con funzioni "Antincendio", abilitate per "Elevato rischio 

d'incendio", munite di idonei sistemi estinguenti. --// 

e. Che dovrà essere dislocato - nell'area di svolgimento dell'iniziativa,- un adeguato "apparato 
di staff" con funzioni di instradamento e gestione dinamica dei visitatori/partecipanti, 
ovvero di presidio delle aree sensibili. 

f. Che dovranno essere presidiati tutti gli attraversamenti di strade di uguale o diversa 
importanza, con proprio personale adeguatamente formato ed informato,  in numero 
sufficiente e con attrezzature/dotazioni adeguate al compito da svolgere. 

g. In nessun caso  potrà  essere ostacolato il transito di eventuali mezzi di Soccorso Pubblico, 

Polizia e Protezione Civile.---// 

Contro la presente ordinanza può essere presentata opposizione al TAR entro 60 giorni;--// 

 L’Ufficio Tecnico Comunale  curerà l’apposizione della segnaletica del caso.---// 

E’ fatto obbligo a chiunque spetti, di osservare e di far osservare la presente ordinanza.  
Manda la presente, per l’informazione e quanto di competenza a: 

 ASD GRUPPO CICLISTICO MATELICA  ( ciclistimatelica@pec.it ) 

 Comando CC STAZ. MATELICA 

 Comando CC-Forestale Matelica 

 UFFICIO TECNICO – SEDE 

 Gr. comunale PROTEZIONE CIVILE - SEDE 

 
Dalla Residenza Comunale, lì 20.09.2017 
 
 

mailto:polmun@esanatoglia.sinp.net
mailto:comune.esanatoglia.polizialocale@emarche.it
mailto:ciclistimatelica@pec.it

